

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,
Telefon 99. Czynne od godz. 9—4 popoł.
Naczelną redaktora przyjmuje od 2—3 popoł.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.
Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry w tekście—25 gr., za tekstem—10 gr., ogłoszenia mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz pełnowyrotowy) w rubryce rekl. nadesłane—30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% niższki, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio letni, na IV stronie 10-cio letni. Administracja zastrzega sobie zmianę terminów ogłoszeń.

SYTUACJA NA LITWIE W OŚWIETLENIU ZBIEGŁEGO ROBOTNIKA.

Rząd Waldemarasa utrzymuje się dzięki terrorowi.—Włościanin i robotnik litewski oczekują porozumienia z Polską.

Nasz współpracownik uzyskał ze zbiegłym przed kilkoma dniami z Litwy robotnikiem R. G. dłuższą rozmowę, której kwintesencję dokładnie ilustrująca stosunki, panujące ostatnio na Litwie, podajemy poniżej.

— *Dlaczego Pan opuścił Litwę?*

Opuściłem przed kilkoma dniami Litwę, uciekając przed strasznym terorem, stosowanym przez rząd Waldemarasa względem wszystkich, którzy nie zgadzają się z obecnym systemem rządzenia. Mieszkałem ostatnio w Kibortach, leżących tuż przy granicy niemieckiej. Pracowałem w małym przedsiębiorstwie, z trudem zarabiałem na kawałek chleba. W politykę się nie wdawałem, w każdym jednak razie wyrażałem głośno me niezadowolone z rządów Waldemarasa. To mnie zgubiło. Przed kilkoma dniami w nocy przyszło po mnie kilku policjantów. Kazano mi się ubrać i iść do policyj.

Pod kątemi odprowadzono mnie do aresztu. Tam zastałem kilkudziesięciu robotników nie zaangażowanych w robocie partyjnej, z których kilku zaledwie należało do socjaldemokratów. Aresztowano ich, jako podejrzanych o należenie do bojówek powstańczych. Zebrano nas wszystkich razem i kazano się przysiąc, że należymy do socjaldemokratycznych oddziałów powstańczych. Oczywiście nikt się początkowo nie przysięgał, bo nikt nawet nie słyszał o istnieniu w Kibortach podobnych organizacji. Rzucono się wówczas na nas i zaczęto okładać kijami, gumowymi pałkami, drucianymi prętami, żądając ciągle przysięgnięcia się do winy.

Największym i najbardziej wyrefinowanym męczarniom poddano Jerzego Killkauskasa, Roberta Rossa, Gylmina i Pietrajtisa. Jednego z nich mianowicie Killkauskasa pobito do utraty przytomności, a gdy i to nie pomogło, odwieziono go do sztabu policyjnej na okręg suwalski w Marjampolu, gdzie zastosowano najnowsze wynalazki, które przyspieszają przyszwawanie się do winy. Elektryczne aparaty, obręcze do naciskania czaszki, gumowe pałki, kleszcze drewniane, przyciskanie w drzwiach palców, aparaty olówkowe w zastosowaniu do torturowanego doprowadziły do tego, że zeznał oprawcom wszystko, czego od niego tylko żądano.

— *Czy podobne praktyki policyjne stosowane są często?*

Nie jest to odosobniony wypadek, o którym powiedziałem. Torturowanie więźniów politycznych było szeroko praktykowane za rządów chadeckich. Nic niepomagały interpelacje poselskie, stwierdzone oficjalnie fakty bicia do utraty przytomności, ten system badania był w dalszym ciągu na porządku dziennym.

— *Jak zareagował na to rząd koalicyjny?*

Rząd koalicyjny, w którym socjaldemokraci mieli decydujący głos, zabronił pod surową karą używania tych barbarzyńskich metod przy badaniu więźniów.

— *A Smetona — Waldemarasa i s-ka?*

Gdy drogą zamachu dorwali się do władzy Smetona, Waldemarasa i Plechawiczius znowu powrócili do chadeckich metod, z tą może tylko różnicą, że o ile przedtem podobne metody były teoretycznie karalne, obecnie należą one do jawnego systemu prowadzenia śledztwa.

— *To znaczy, że wszystko to dzieje się za wiedz rządu Waldemarasa?*

Alaż ma się rozumieć. Każde się tego domyśleć zachowanie się oprawców policyjnych, którzy podczas bicia i niemilosierznego znęcania się nad aresztowanymi, nie zważają na obecność postronnych osób i na to, że krzyki bólu i rozpacz w bestjałski sposób torturowanych, słychać daleko od katowni. Gdyby oprawcy wiedzieli, że czeka ich za to kara, nie czyniliby tego. Taki np. jak zastępca naczelnika policyj Butwila, agent policyj politycznej Bronisław Kowas i woźny urzędu policyjnego Jan Kaliński, którzy są najokrutniejszymi katami policyjnymi, jakich wiedziałem i o jakich słyszałem na Litwie, przechwalają się przed ludnością zupełnie nieduwznanie, że na bicie więźniów politycznych zezwolił rząd.

— *A czy masowe aresztowania odbywają się w dalszym ciągu?*

Niemal prawie dnia, by nie aresztowano kilkudziesięciu, lub nawet kilkuset opozycjonistów, jednym słowem ludzi „niebezpiecznych dla ogółu społeczeństwa”. Pod tę rubrykę podlega się każdego, kto nie pochwała taktyki krzywoprzysiężcy Waldemarasa. *Dlaczego krzywoprzysiężcy?*

Bo Waldemarasa wraz ze Smetoną złamali przysięgę, złożoną zaraz po zamachu na konstytucję. *Więźnia więc muszą być przepelnione?*

Tak. Więźnienia są już przepelnione. Szereg więc aresztowanych opozycjonistów rząd Waldemarasa z braku miejsca w więzieniach wypuszcza na wolność. Problematyczna jest to jednak wolność. Nie wolno im powracać do domów. Muszą tułać się po innych powiatach, gdzie z braku pracy, chleba i dachu nad głową czeka ich śmierć głodowa. Stały nadzór policyj uniemożliwia im ucieczkę z kraju. To też wielu z nich mrze z głodu...

— *Trudno sobie wyobrazić, co przeżywa taki człowiek. Ilu to też z nich dostało pomieszczenia zmysłów, ilu zakończyło samobójstwem, a ilu znowu rozmyślnie popelnia jakieś drobne przestępstwa, aby się dostać do więzienia i tam przynajmniej otrzymać kawałek chleba i dach nad głową.*

Tak uczynili Aleksander Spinkas, Staniewicz, Augulis, Bajornas i wielu innych. — *Na czymże jeszcze polega ten ucisk narodu litewskiego?*

Rząd Waldemarasa postanowił za wszelką cenę zgnieść opozycję. W tym więc kierunku robi się wszystko. Z urzędów państwowych usuwa się stopniowo wszystkich urzędników nietylko zorganizowanych w jakieś partie, ale nawet o to podejrzanych. To samo czyni się z oficerami w wojsku. Niedwu-

znacznie robi się silny nacisk na prywatnych właścicieli fabryk, pracowni oraz innych instytucji, aby również usuwano od pracy nielojalnych w stosunku do rządu. Przykładów ucisku i terroru można by dać tysiące.

Nad wszystkim, nad całym życiem narodu i państwa dominuje karabin policyjny i gumowa pałka.

— *Czy więc ludność litewska nie ma już dosyć tej policyjnej pałki?*

Naród litewski jest naogół b. spokojny i trudno go wprowadzić z równowagi. To jednak, co czyni rząd Waldemarasa, te tysiące więźniów duszących się w ciasnych i brudnych norach kamizmat, te tysiące, które z braku „wolnych miejsc” w więzieniach, trafiły do obozu koncentracyjnego w Worniach—wyprowadziły naród litewski z równowagi. Stąd niedoszła rewolucja Pajauisa, taurogiska, stąd ogólne wzburzenie, sporadycznie przeradzające się w bunt.

Wspólne wystąpienie w sprawie ucisku szkolnictwa polskiego i terroru na Litwie. Wiec w niedzielę.

Przedstawiciele większości polskich grup politycznych reprezentowanych w Wilnie postanowili dać wspólny wyraz protestu przeciw prześladowaniu polskiej oświaty na Litwie oraz wszcząć wspólną akcję domagającą się od Rządu najbardziej zdecydowanych kroków celem obrony zagrożonej na Litwie polskości.

Między innymi powołany został komitet wiecu protestacyjnego, który wydał następującą odezwę:

RODACY!

Z litewskiego obozu koncentracyjnego w Worniach—z za krat więzień litewskich nadeszło do Wilna wezwanie o ratunek. Bracia nasi zamknięci i prześladowani za nauczanie w polskim języku wołają do nas a zarazem do całego cywilizowanego świata: „Pomóżcie nam, ujmijcie się za nami, traktujcie nas gorzej jak psów, za to, że kilka tysięcy dzieci polskich uczylimy w języku ojczystym”.

Z wezwania tego dowiadujemy się, że przeszło trzydziestu nauczycieli za nauczanie po polsku odsiaduje w Litwie więzienia. A także są fakty, o których wiemy skądinąd: oto wszystkich 84 nauczycieli maturzystów, to znaczy wszystkich polskich nauczycieli na Litwie, na egzaminie kwalifikacyjnym poobcinano. Wszystkim, za małymi wyjątkami, Polakom w paszportach powpisywano wbrew ich woli „Litwin”, a obecnie dzieciom tylko takich „paszportowych Polaków” pozwalają do polskich szkół uczęszczać. Wymagając jednocześnie jako warunku istnienia szkoły minimalnej ilości 32 dzieci w ten sposób ani jedna polska szkoła nie mogła i nie może być otwarta nawet w okolicach, gdzie ani jednego niema Litwina i całe szkolnictwo polskie na Litwie przestało istnieć.

R o d a c y. Czyż wołanie o pomoc katowanych braci ma pozostać bez echa, czyż to, co narażając się na jeszcze większy ucisk nadesłano nam przez kordon, nie zdoła obudzić w nas poczucie wstydu, żeśmy tak niezdarni, że lżyć, katować za szeregów wśród Polaków polskiej oświaty—plugawić dziecinaszę pozwalamy.

Bracia nasi wołają w tym nadesłanym liście: „Niechaj wielka trzydziestomilionowa Polska nie pozwoli na to, aby za miedzą katowano Polaków za polskość, aby wynaradawiano dziatwę polską, aby to, co na Litwie jest od wieków czczone i szanowane jako źródło kultury, niszczone było przez tych, których jedyną zasługą jest szerzenie nienawiści i sianie krzywdy”.

Cóż na to my? My domagać się musimy od naszego Rządu, by nad sprawą tą nie przeszedł do porządku dziennego, by do poniewierania godności N a r o d u naszego nie dopuścił.

Niech zbiorowy protest Wilna, które kowieńscy cynicy zamierzają w najbliższych dniach konstytucyjną ustawą określić jako stolicę swego państewka, będącego jak sami dowodzą od początku istnienia w stanie wojny z Polską, poruszy polski naród.

Niech Rząd Polski raz nareszcie zdecydowanie i stanowczo ujmie się za krzywdą, jaka od tylu lat dzieje się polskości na Litwie

Zgromadźmy się przeto wszyscy dnia 9 października w niedzielę na

WIEC

w Sali Miejskiej (Ostrobramska 5).

Dajmy dowód, że tam, gdzie idzie o godność Narodu, jesteśmy jednomyślni i solidarni.

Wzywamy wszystkie organizacje polityczne, społeczne, zawodowe i wszelkie inne do jaknajliczniejszego stawienia się na wiec.

Za straszną poniewierką, jaką narodowi litewskiemu zgotował rząd krzywoprzysiężców—Smetony i Waldemarasa, tyle się w nim nagromadziło nienawiści, że nie trudno domyśleć się jaki będzie koniec obecnych władców Litwy. Na to jednak, pomimo wszystko, trzeba jeszcze czekać.

Policeja idzie na pasku rządu. To samo prawie jest i z wojskiem, choć rozwłazanie w ostatnim tygodniu 3 batalionów, jako też „niebezpiecznych dla ogółu społeczeństwa”, każe się domyślać, że coś się popsulo w tem wojskowym państwie.

— *Co się więc stanie, gdy wojsko opuści rząd?*

Gdy ostatnia i jedyna zresztą obecna podpora rządu — wojsko sprzeniewierzy się pp. Smetonom, Waldemarasom i s-kom, staną oni wówczas przed ludem litewskim, aby zdać rachunek z tych wszystkich zbrodni, których się dopuścili w ciągu niedługich rządów, a które gotują Litwie zgubę. Wyrok ludu będzie wówczas b. surowy. Karta się odwróci.

— *Jak się więc w tej sytuacji zapatruje ludność litewska na kwestię stosunków z Polską?*

Kłamstwem jest głoszenie przed światem i systematyczne wmawianie ludowi litewskiemu, że naród polski jest największym wrogiem Litwy, i że Litwini nienawidzą Polski. Naród w masie nie ma żadnych powodów do nienawidzenia narodu polskiego. Tę nienawiść rozsiewa wśród ludu garstka zwolnistów, z których niemało czerpie judaszowe srebrniki tuż z za miedzy litewskoniemieckiej.

Naród litewski nietylko nie miałby nic przeciwko porozumieniu z Polską, a przeciwnie ostatnio, kiedy jęczy w niewoli Waldemarasów, Smetonów, Plechawicziasów i s-ki widzi w Polsce, po uprzednim z nią porozumieniu, jedyny ratunek.

— *Ale prawda — zapomnieliśmy Pana zapytać, w jaki sposób wyraża się Pan z ręk oprawców?*

Długo trzeba by panu na to pytanie odpowiadać. Niech panu jednak wystarczy to tylko, że uciektem...

Pozury obraz, jaki kreśli nasz rozmówca, jest tak straszny, że można go chyba porównać tylko z Bolszewją. Czembiesz się bowiem różnią bolszewickie czczewczajki od litewskiej policyj, swoisty rodzaj

obywateli „niebezpiecznych dla ogółu bezpieczeństwa” w Litwie od kontrrewolucjonistów w Rosji Sowieckiej?

Jedni i drudzy służą jako pomost w dążeniu uzurpatorów do utrzymania się przy władzy. I tu i tam gwałci się wolę narodu. I tu i tam więzienia przepelnione opozycjonistami, w obu krajach zysła się tysiące obywateli za nieprawomyślność, z tą chyba tylko różnicą, że w Litwie do Wornian, a w Rosji na Syberję.

Grozą przejmując i ścinając krew w żyłach ustąpy, w których rozmówca nasza opisuje sceny bestjałskiego znęcania się nad Bogu ducha winnymi robotnikami. Coś podobnego możliwym jest obecnie tylko w państwie, które pod niezdrowymi rządami stacza się do przepaści i które w ostatnich, przedśmiertnych podrygach, szukając za wszelką cenę ratunku, ima się nawet tak bestjałskich nieludzkich środków.

Jakżesz więc kłamliwym jest oświetlenie sytuacji politycznej na Litwie przez rządową prasę litewską, która ciągle widzi Litwę skonsolidowaną, rząd oparty na zaufaniu większości narodu i Polskę jako zniechęconą przez naród litewski.

Trzeci wywiad z rządu od wypadków taurogskich, jaki zamieściliśmy na łamach naszego pisma ze zbiegłymi przed terrorem Waldemarasa i Smetony do Polski Litwini—mówi nam zupełnie co innego.

Rząd trzyma się u steru władzy wsparty tylko na bagnietach armii i pałkach policjantów, w żadnym jednak wypadku nie cieszy się zaufaniem narodu.

Antypolska polityka Waldemarasa jest wbrew woli narodu litewskiego, który nietylko, że nie nienawidzi Polski, ale chce zupełnie świadomie dojść z nią do zgody, a nawet widzi w niej po wzajemnym porozumieniu ratunek. Twierdzenie więc prasy rządowej litewskiej, że główną przeszkodą w dążeniu do unormowania stosunków polsko-litewskich jest nienawiść ludu litewskiego do Polski i niechęć do porozumienia z nią w oświetleniu 3-ch naszych rozmówców nie wytrzymuje żadnej krytyki. Wcześniej, czy później panad głowami obecnymi, czy przyszłymi wielkorządców Litwy bratnie narody polski i litewski dojdą same do zgody. lit.

Wiadomości polityczne.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Pan wice-premier Bartel wczoraj o godzinie 10 odbył konferencję z posłem Wierzbickim, po południu zaś z ministrami Czecho-wiczem i Moraczewskim. O godz. 1-ej przybył p. marsz. Piłsudski i odbył konferencję z wice-premierem Bartlem i min. Moraczewskim.

W kołach parlamentarnych duże zdziwienie budzi fakt, że dotychczas marszałek Rataj nie ogłosił sądu marszałkowskiego w sprawie posła Korfanteo. Koła te wskazują na to, że sąd marszał-

kowski winien się natychmiast zebrać.

Na zwłokę tę podobno wpływa pos. Witos, który siara się odwieść sprawę sądu nad pos. Korfantym. W ten sposób p. Witos zapewniłby sobie pomoc Korfanteo przy wyborach sejmowych, zaś pos. Korfanty mógłby głosić, że domagał się sądu marszałkowskiego, lecz ten sąd nie zebrał się. Gdyby to się okazało prawdą, dziwnąby się okazała rola marszałka Rataja.

